On a raison de dire que le concept d'être chez Gilbert de la Porrée, opposé aux dix prédicaments, reste univoque : c'est l'*essentia quae principium*

(14) Voir *supra*, ch. II, pp. 64-66, et ch. IV, pp. 219-220.

(15) Nous garderons le terme français « Dêité » pour désigner la *gotheit* « supérieure » à Dieu des œuvres allemandes ; nous nous servirons du terme « divinité » pour désigner la forme active *ad extra*.

(16) Deus autem se toto est esse et operatur in creaturis per ipsum esse et sub ratione esse. Propter quod indivisa sunt opera trinitatis, in creaturis quidem, quia trium personarum est unum esse. Secus in increatis, ubi Pater generat, non Filius, Spiritus Sanctus spiratur et non spirat nocionaliter. — *Exp. in Sap. Archives*, III, 344.

(17) *Exp. in Ex.*, Cus. 21, f. 43^{ra}, l. 56-43^{rb}, l. 2 : omne agens potest naturaliter. et omnia illa et sola illa que continentur sub forma que in ipso est principium actionis. Sed esse est principium omnis actionis divine. Igitur deus potest omnia que sunt et esse possunt.

(18) Voir *supra*, ch. V, note 317.

est, la Divinité à laquelle les êtres créés participent extrinsèquement¹⁹, « car Gilbert n'a point encore l'idée d'une participation *analogique* de l'Être divin par les créatures »²⁰. On pourrait trouver également une certaine univocité du concept d'être chez Eckhart, dans la mesure où l'être reçoit pour lui un sens absolu qui s'attache exclusivement à la Forme divine. Ce concept ne peut donc être prédiqué simultanément de Dieu et des créatures et avoir, dans les deux cas, un sens réel différent. C'est la raison pourquoi Maître Eckhart n'a utilisé que la seule analogie d'attribution. En effet, l'*esse ab alio* des créatures est toujours le même *esse* qui, en Dieu, reste identique à l'*Ens* absolu, à l'Être par soi. Si l'*Esse* qui est Dieu reçoit, par rapport à la créature, le caractère d'une Forme absolue, d'un *Quo est* universel, c'est que l'action créatrice de Dieu suppose une extranéité qui ne pouvait avoir lieu *in divinis*. Maître Eckhart n'a jamais élaboré théologiquement une doctrine qui permettrait de distinguer l'*Esse = Ens* et l'*Esse = Forme d'action divine ad extra*, tout en maintenant leur identité dans l'Être simple de Dieu. Néanmoins cette distinction, qui pourrait être comparée avec la distinction entre l'οὐσία et l'ἐνέργεια dans la théologie byzantine, est présupposée par l'ensemble de la théologie eckhartienne : le Dieu (Divinité) *Quo est*, présent dans les créatures, est un aspect réel qui se distingue de Dieu-*Ens* en soi, inconnaisable dans son Essence indistincte de l'*Esse*; cependant il s'agit toujours du même Dieu-Être, identique à lui-même. Le caractère dynamique de l'*Esse*, en tant que Forme d'action *ad extra*, représente, dans la doctrine d'Eckhart, un élément qui la distingue de la tradition porrétaïne. La participation analogique des créatures à l'« Être qui est Dieu » sera conçue en ces termes de présence énergétique, « selon l'exemple de la lumière dans le milieu »²¹.